
Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 1 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

 

MĀCĪBU MATERIĀLS 

Farmaceitiem 

Nacionālās savienotājprogrammatūras portāls (NS Portāls)  

Pārrobežu iedzīvotāju E-recepšu apmaiņa 
 

Lai aplūkotu un apstrādātu no Eiropas dalībvalstīm saņemtās ārzemnieka E-receptes, sākumā jāveic 

pieslēgšanos E-veselības sistēmai https://www.eveseliba.gov.lv/ kā veselības aprūpes speciālistam, 

izvēloties kādu kvalificētiem paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas līdzekļiem. 

 

 

https://www.eveseliba.gov.lv/


Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 2 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

Lai pieslēgtos NS portālam, pēc ielogošanās E-veselības sistēmā, atveriet sadaļu “Ārzemnieka 

receptes” un jaunā cilnē tiks atvērts NS portāls 

 

 

 

  



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 3 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

Pirmajā solī izvēlaties valsti, atbilstoši ārvalstu pacienta piederības valstij (mācību materiālā 

izmantots Latvijas testa pacients, taču ikdienā Latvijas pacientu datu apstrāde notiek tāpat kā līdz šim 

– izmantojot E-veselības vai integrācijas sistēmu) 

 

 



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 4 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

Otrajā solī ievadiet pacienta identifikācijas numuru (atsevišķām valstīm pieejami arī vairāki 

identifikatori, pēc kā var identificēt personu, tostarp identifikatori var būt reģionālā līmenī, kas prasa 

ievadīt gan reģiona, gan pacienta identifikatoru, kuri tikai abi kopā nodrošina unikālu un 

viennozīmīgu pacienta identifikāciju). Ārvalstu pacienta recepšu izguvei atsevišķām valstīm ir 

jāievada arī receptes identifikators un izsniegšanas PIN kods, ko uzrādīs pacients. 

 

Trešajā solī tiks atlasīti pacienta demogrāfiskie  dati un pēc atzīmes “Pacients ir identificēts un ir 

devis piekrišanu” veikšanas varēsiet izgūt pacienta E-receptes. 

 



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 5 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

 

 

 

Recepšu sadaļā ir pieejams pacienta recepšu saraksts, kurā pieejama būtiskākā informācija par 

recepti, lai būtu iespējams izvēlēties izsniedzamo recepti. Recepšu sarakstā ar sarkanu atzīmētas 

izsniegšanai nederīgās receptes, kuru izsniegšanu lietotājs nevarēs veikt, savukārt ar zaļu – 

izsniegšanai derīgās receptes. 

Recepti var atvērt, nospiežot uz tās recepšu sarakstā. 

 

Receptes datu blokos (“Lietošana”, “Norādījumi pacientam (svešvalodā)”, “Ieteikumi zāļu 

izsniedzējam (svešvalodā)”, “Ārstniecības persona”, “Atbildīgā organizācija”, “Par receptes saturu 

atbildīgie”, “Pamatdatu autors”) sagrupēto informāciju  var atvērt vai sakļaut ar bultiņu   palīdzību. 

 

 



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 6 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

Nospiežot  “Oriģinālā recepte svešvalodā”, lietotājam ir iespēja atvērt, apskatīt un izdrukāt 

izrakstīto recepti PDF formātā, kā arī izsniegt to pacientam nepieciešamības gadījumā. 

 

 

Konkrētas izvēlētas atvērtas receptes zāļu izsniegšanu veic formas labajā pusē izvietotajā sadaļā 

“Izsniegšana”. 

 

Zāļu izsniegšanas 1. solī “Medikamenta izvēle” jāizvēlas receptē izrakstītajām zālēm atbilstoša ATĶ, 

stipruma un zāļu formas medikaments no piedāvātā medikamentu saraksta. Atbilstošu 

medikamentu sarakstā iespējams meklēt labajā pusē izvietotajā meklēšanas laukā ievadot 



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 7 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

atbilstošu teksta fragmentu, turklāt meklēšana šādā veidā iespējama ne tikai pēc medikamenta 

nosaukuma, bet arī pēc jebkura cita sarakstā esoša lauka vērtību fragmenta.  

Medikamentā iekļautās aktīvās vielas un to stiprumu iespējams aplūkot nospiežot uz “+” zīmes 

medikamentu saraksta aktīvo vielu kolonnā, ar “-“ zīmi šo papildu informāciju sarakstā iespējams 

aizvērt. 

Gadījumā, ja medikamentu saraksts izvietots vairākās lapās, pa lapām var pārvietoties ar bultām 

  vai uzspiežot uz konkrētas lapas numura. 

 

Pēc medikamenta izvēles izsniegšanas sadaļā tiek attēloti izvēlētā medikamenta dati. Farmaceitam 

ir jāaizpilda: 

• izvēlētā medikamenta daudzums iepakojumā un mērvienība. Gadījumā, ja recepte 

izrakstītā mērvienība ir skaits N, tad mērvienība arī izsniegšanā ir fiksēta N un nav 

pieejama izvēle no saraksta.  

• izsniedzamo iepakojumu skaits 

• Aizvietošanas gadījumā “Aizvietots” nepieciešams atzīmēt pazīmi “Jā”, pretējā gadījumā 

pazīmi “Nē”. 

 

Nospiežot pogu “Notīrīt”, visi aizpildītie lauki tiks notīrīti un medikamenta izvēli būs iespējams 

uzsākt no jauna. 

Nospiežot pogu “Tālāk”, lietotājs tiks novirzīts 2. solī “Priekšskatīt”, kur var aplūkot un pārbaudīt 

par izsniedzamo medikamentu iepriekšējā solī aizpildītos izsniegšanas datus.  



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 8 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

Nospiežot pogu “Atpakaļ”, iespējams atgriezties iepriekšējā 1. solī “Medikamenta izvēle” 

Nospiežot pogu “Reģistrēt izsniegšanu”, lietotājs nonāks 3. solī “Izsniegšana”. 

 



Pārrobežu iedzīvotāju e-recepšu datu apmaiņa 

Lapa 9 no 9 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas  lietotāju mācību materiāli    2024.gada janvāris 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

3. solī “Izsniegšana” lietotājam ir iespēja atcelt receptes zāļu izsniegšanu, nospiežot pogu “Atcelt 

izsniegšanu”, vai turpināt izsniegšanas procesu, nospiežot pogu “Izsniegt pacientam”, pēc kā var 

notikt zāļu nodošana pacientam, kas jāapstiprina, vēlreiz nospiežot pogu “Izsniegt pacientam”, pēc 

kā lietotājs tiks novirzīts atpakaļ uz recepšu sarakstu. Pēc galīgās izsniegšanas darbības 

izsniegšanas atcelšana vairs nebūs iespējama. 

Gadījumā, ja pacients tomēr nevēlas iegādāties zāles, jānospiež poga “Atcelt izsniegšanu”, kā 

rezultātā zāļu izsniegšanas atcelšana tiks reģistrēta pacienta piederības valsts nacionālajā e-

veselības sistēmā, pēc kuras lietotājs nonāks konkrētās receptes atkārtotas izsniegšanas sadaļā vai 

varēs atgriezties recepšu sarakstā, kur konkrētā recepte, kuras zāļu izsniegšana tika atcelta, 

atkārtoti būs pieejama sarakstā. 

Jāņem vērā, ka atcelšanas iespēja ir atkarīga no pacienta piederības valsts veselības sistēmas 

iespējām, un ne visu valstu pacientu receptēm būs iespējama atcelšana. Gadījumā, ja pacienta 

piederības valsts izsniegšanas atcelšanu neatbalsta, tā beigsies ar kļūdu. 

 

 

 

 


